
金融教育とは…

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

講師紹介

開催のご案内

2012年度

［主催］ 金融広報中央委員会、山形県金融広報委員会、山形市立商業高等学校
［後援］ 山形県、山形県教育委員会

開催日時 2012年10月29日（月）午前10時55分～午後2時05分
（プログラムは裏面をご参照ください）

募集人数 100名程度（先着順）

申込方法 参加ご希望の方は、裏面の「申込欄」にご記入のうえ、切り取らずにこのままＦＡＸにて、
または本チラシをコピーのうえ郵送にて、山形県金融広報委員会あてにご応募ください。

応募締切 2012年10月15日（月）（ただし、定員になり次第、締切とさせていただきます）

開催場所 山形市立商業高等学校
（地図、交通機関は裏面をご参照ください）
〒990-2481　山形県山形市あかねヶ丘一丁目９番１号

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて
頂く運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の
育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解頂き、今後、金融教育の
要素を取り込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる児童生徒の
「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

　米国カリフォルニア州出身。高校・大学時代に留学生として来日。米国の大学卒業
後、日本に戻り文部省（現文部科学省）英語指導主事助手として山形県に赴任し、３年
間英語教師として教壇に立つ。山形弁を武器に、バイタリティあふれる行動力とユー
モア豊かなサービス精神で、ドラマ、司会、コメンテーター等幅広く活躍。現在子育て
に全力投球！

翻訳家／タレント／山形弁研究家ダニエル・カール氏



北山形駅

山形駅

JT

西小

第七小

第四小

第一小
第三中

第二中

第二小

山形城北高

山形学院高

山本学園高 山形市野球場

フルーツライン左沢線

山
形
新
幹
線

あかねケ丘
陸上競技場

あかねケ丘公園

山形城跡

霞城公園
第十小

18

16

49

18

271

173
112

山形市立
商業高等学校

山商口

山形駅西口

第十小学校前

年金事務所口

入口

プログラム

申込欄

14：00～14：05

1ご芳名
（ふりがな）

2勤務先（学校名）

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会 ／ 公開授業のみ ／ 講演会のみ4ご希望の受講内容

○JR山形駅より徒歩 20 分。
○コミュニティバス 西部循環線「山形駅西口」バス停乗車、
　「年金事務所口」バス停下車、すぐ。
○山交バス 「山形駅西口」バス停乗車、「第十小学校前」もしくは「山商口」下車、　　　　　
　各バス停から徒歩約7分。
○車で来校される場合は学校駐車場に駐車してください。

10：55～11：45
～かしこい消費者であるために～　（３年生　経済活動と法）
「消費者と法」公開授業

開会挨拶

講　　演

閉会行事

12：10～12：30 講演会受付  （場所：体育館玄関）

10：30～10：55 公開授業受付  （場所：正面玄関）

12：30～12：40
山形市立商業高等学校　校長　　武田　悟
山形県金融広報委員会　副会長　植林　茂

12：40～14：00
「金融教育を考える～日米の生活体験を通して～」
ダニエル・カール 氏

2012年10月29日（月）の金融教育公開授業および講演会に参加ご希望の方は、下記に必要事項をご記入のうえ、切り取らず
このままFAX（023-625-8186）にて、または本チラシをコピーのうえ郵送にて、山形県金融広報委員会あてにお送りください。
本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

会場案内

お問合せ先

（事務局：山形県消費生活センター内）
〒990-8570　山形県山形市松波2－8－1
ＴＥＬ ：023-630-3237
ＦＡＸ ：023-625-8186

山形県金融広報委員会

※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。
※お手数ですが、アンケートをご記入いただくための筆記用具をご持参くださいますよう、お願いいたします。

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯番号

3電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―


